[Ex ep. «Congratulamur vehementer» ad Petrum Episc. Antiochenum,
13. Apr. 1053.]

39 Firmiter (enim) credo Sanctam Trinitatem, Patrem³⁴³
782 et Filium et Spiritum Sanctum, unum Deum omnipo-⁽²⁹²⁾
tentem esse, totamque in Trinitate deitatem coessentialē
et consubstantiale, coaeternam et coomnipotentem,

¹ Msi XIX 170 E sq; cf. Jf 2945; Hrd VI, I 727 sq; Hfl IV 642;
Bar(Th) ad 993 n. 1 sqq (16, 313).

² Msi XIX 662 B sqq; cf. Jf 4297 c Add.; ML 143, 771 C sqq; Hrd
VI, I 953 C sqq. — Articuli huius Symboli fere convenient cum inter-

uniusque voluntatis, potestatis et maiestatis: creatorem omnium creaturarum, ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia [Rom 11, 36], quae sunt in coelo et in terra, visibilia et invisibilia. Credo etiam singulas quasque in Sancta Trinitate personas unum Deum verum, plenum et perfectum.

344 Credo quoque ipsum Dei Patris Filium, Verbum¹⁴⁸

(298) Dei aeternaliter natum ante omnia tempora de Patre, consubstantialem, coomnipotentem et coaequalem Patri per omnia in divinitate, temporaliter natum de Spiritu Sancto ex Maria semper virgine, cum anima rationali: duas habentem nativitates, unam ex Patre aeternam, alteram ex matre temporalem: duas voluntates et operationes habentem: Deum verum et hominem verum: proprium in utraque natura atque perfectum: non commixtionem atque divisionem passum, non adoptivum, neque phantasticum: unicum et unum Deum, Filium Dei in duabus naturis, sed in unius personae singularitate: impassibilem et immortalem divinitate, sed in humanitate pro nobis et pro nostra salute passum vera carnis passione et sepultum, ac resurrexisse a mortuis die tertia vera carnis resurrectione: propter quam confirmandam cum discipulis, nulla indigentia cibi, sed sola voluntate et potestate, comedisse: die quadragesimo post resurrectionem cum carne, qua surrexit, et anima ascendisse in coelum et sedere in dextera Patris, inde decimo die misisse Spiritum Sanctum, et inde, sicut ascendit, venturum iudicare vivos et mortuos, et redditurum unicuique secundum opera sua.

345 Credo etiam Spiritum Sanctum, plenum et perfectum¹⁴⁹ verumque Deum, a Patre et Filio procedentem, coaequalem et coessentialm et coomnipotentem et coaeternum per omnia Patri et Filio, per prophetas locutum.

346 Hanc sanctam et individuam Trinitatem non tres Deos, sed in tribus personis et in una natura sive essentia unum Deum omnipotentem, aeternum, invisibilem et incommutablem ita credo et confiteor, ut Patrem ingenitum, Filium unigenitum, Spiritum Sanctum nec genitum nec ingenitum, sed a Patre et Filio procedentem, veraciter praedicem.

rogationibus, quae secundum «Statuta ecclesiae antiqua» [cf. n. 150 not.] episcopis consecrandis proponi solent. — Ipsum canonem vide apud ML 56, 879 B sqq [cf. etiam Symbolum Palaeologi n. 461 sqq].

821 Credo sanctam, catholicam et apostolicam, unam esse 347
 veram Ecclesiam, in qua unus datur baptismus et⁽²⁹⁵⁾
 vera omnium remissio peccatorum. Credo etiam veram
 287 resurrectionem eiusdem carnis, quam nunc gesto,
 et vitam aeternam.

28 Credo etiam Novi et Veteris Testamenti, legis et 348
 421 Prophetarum et Apostolorum unum esse auctorem, Deum
 805 et Dominum omnipotentem. Deum praedestinasse
 solummodo bona, praescivisse autem bona malaque.
 798 Gratiam Dei praevenire et subsequi hominem credo
 et profiteor, ita tamen, ut liberum arbitrium rationali
 480 creaturae non denegem. Animam non esse partem
 Dei, sed ex nihilo creatam, et absque baptimate ori-
 787 ginali peccato obnoxiam, credo et praedico.

Porro anathematizo omnem haeresim extollentem se ad 349
 versus sanctam Ecclesiam catholicam, pariterque eum,
 783 quicunque aliquas scripturas praeter eas, quas catho-
 lica Ecclesia recipit, in auctoritate habendas esse cre-
 159 diderit vel veneratus fuerit. Quattuor Concilia omni-
 mode recipio et velut quattuor evangelia veneror: quia
 per quattuor partes mundi universalis Ecclesia, in his
 tanquam in quadro lapide, fundata consistit¹. . . . Pari
 modo recipio et veneror reliqua tria Concilia. . . . Quid-
 quid supradicta septem sancta et universalia Concilia
 senserunt et collaudaverunt, et sentio et collaudo, et
 quoscunque anathematizaverunt, anathematizo. . . .

De primatu Romani Pontificis².

[Ex ep. «In terra pax hominibus» ad Michaelem Cerularium et Leonem
 Acridanum, 2. Sept. 1053.]

1826 Cap. 5. . . . Dicimini Apostolicam et Latinam Eccle- 350
 siam nova praesumptione atque incredibili audacia nec⁽²⁸⁹⁾
 auditam nec convictam palam damnasse, pro eo ma-
 xime, quod de azymis audeat commemorationem Do-
 minicae passionis celebrare. Ecce incauta reprehensio
 vestra, ecce non bona gloriatio vestra, quando ponitis

¹ Cf. S. GREGORII M. Epist. l. 1 ep. 25 [ML 77, 478].

² Ms. XIX 638 B sqq; cf. Jf 4302; ML 143, 747 C sqq; Hrd VI, I
 929 E sqq; cf. Hfl IV 768 sqq.

in coelum os vestrum, cum lingua vestra, transiens in terra, humanis argumentationibus et coniecturis antiquam fidem confodere ac subvertere molietur. . . .

351 Cap. 7. . . . Sancta Ecclesia super petram, id est Christum, et super PETRUM vel Cepham, filium Ioannis, qui prius Simon dicebatur, aedificata, quia inferi portis, disputationibus scilicet haereticorum, quae vanos ad interitum introducunt, nullatenus foret superanda; sic pollicetur ipsa Veritas, per quam sunt vera, quaecunque sunt vera: «*Portae inferi non praevalebunt adversus eam*» [Mt 16, 18]. Cuius promissionis effectum se precibus impetrasse a Patre idem Filius protestatur, dicendo ad Petrum: «*Simon, ecce Satanas*» etc. [Lc 22, 31]. Erit ergo quisquam tantae dementiae, qui orationem illius, cuius velle est posse, audeat in aliquo vacuam putare? Nonne a Sede principis Apostolorum, Romana videlicet Ecclesia, tam per eundem PETRUM, quam per successores suos, reprobata et convicta atque expugnata sunt omnium haereticorum commenta, et fratum corda in fide PETRI, quae hactenus nec defecit, nec usque in finem deficiet, sunt confirmata?

352 Cap. 11. . . . Praeiudicium faciendo summae Sedi, de qua nec iudicium licet facere cuiquam hominum, anathema accepistis ab universis Patribus omnium venerabilium Conciliarum. . . .

353 Cap. 32. . . . Sicut cardo immobilis permanens dicit et reducit ostium, sic PETRUS et sui successores liberum de omni Ecclesia habent iudicium, cum nemo debeat eorum dimovere statum, quia summa Sedes a nomine iudicatur. . . . [v. n. 329 sqq.]

VICTOR II 1055—1057. STEPHANUS X 1057—1058.

NICOLAUS II 1059—1061.

Conc. Romanum 1059 (vel 1061).

De ordinationibus simoniacis¹.

354 *Dominus Papa NICOLAUS synodo in basilica Constantiniana praesidens dixit:* Erga simoniacos nullam

¹ Msi XIX 899 B; cf. Jf post 4398; Hrd VI, I 1063 D; Hfl IV 825 et CIC Decr. II, 1, 1, 110; Frdbg I 401; Bar(Th) ad 1059 n. 34 (17, 150 b).

misericordiam in dignitate servanda habendam esse decernimus; sed iuxta canonum sanctiones et decreta sanctorum Patrum eos omnino damnamus, ac deponendos esse apostolica auctoritate sancimus. De iis autem, qui non per pecuniam, sed gratis sunt a simoniacis ordinati, quia quaestio a longo tempore est diutius ventilata, omnem modum [al. nodum] dubietatis absolvimus: ita ut super hoc capitulo neminem deinceps ambigere permittamus. . . . Ita tamen auctoritate sanctorum Apostolorum PETRI et Pauli omnimodis interdicimus, ne aliquando aliquis successorum nostrorum ex hac nostra permissione regulam sibi vel alicui assumat, vel praefigat: quia hoc non auctoritas antiquorum Patrum iubendo aut concedendo promulgavit, sed temporis nimia necessitas permittendum a nobis extorsit. . . .

ALEXANDER II 1061—1073.

S. GREGORIUS VII 1073—1085.

Conc. Romanum (VI) 1079.

(*Contra Berengarium.*)

De ss. Eucharistia¹.

[*Ius iurandum a Berengario praestitum.*]

874 Ego Berengarius corde credo et ore confiteor, panem 355 et vinum, quae ponuntur in altari, per mysterium sacrae (298) orationis et verba nostri Redemptoris substantialiter converti in veram et propriam ac vivificatricem carnem et sanguinem Iesu Christi Domini nostri et post consecrationem esse verum Christi corpus, quod natum est de Virgine et quod pro salute mundi oblatum in cruce pependit, et quod sedet ad dexteram Patris,

¹ Msi XX 524 D; cf. Jf post 5102; ML 148, 811; Hrd VI, I 1585 B; cf. Hfl V 129; Bar(Th) ad 1079 n. 3 (17, 453 b sq). — Berengarius damnatus est a S. LEONE IX in concilio Romano 1050, et Vercellensi 1050; a VICTORE II in Florentina synodo 1055; a NICOLAO II in Romana 1059; a S. GREGORIO VII in duabus conciliis Romanis 1078 et 1079. In hac postrema hanc formulam subscribere compulsus est, postquam pluries vel iudices delusus vel ad vomitum rediit.

et verum sanguinem Christi, qui de latere eius effusus est, non tantum per signum et virtutem Sacramenti, sed in proprietate naturae et veritate substantiae, sicut in hoc brevi continetur et ego legi et vos intelligitis. Sic credo, nec contra hanc fidem ulterius docebo. Sic me Deus adiuvet et haec sancta Dei Evangelia.

VICTOR III 1087.

URBANUS II 1088—1099.

Conc. Beneventanum 1091.

De diaconatus indole sacramentali¹.

356 Can. 1. Nullus deinceps in episcopum eligatur, nisi⁹⁵⁷ qui in sacris ordinibus religiose vivens inventus est. Sacros autem ordines dicimus diaconatum ac presbyteratum. Hos siquidem solos primitiva legitur Ecclesia habuisse; super his solum praceptum habemus Apostoli.

PASCHALIS II 1099—1118.

Conc. Lateranense 1102.

(Contra Henricum IV.)

De oboedientia Ecclesiae debita².

[Formula praescripta omnibus metropolitanis Ecclesiae occidentalis.]

357 Anathematizo omnem haeresim et praecipue eam, quae⁽²⁹⁹⁾ statum praesentis Ecclesiae perturbat, quae docet et adstruit: anathema contemendum et Ecclesiae ligamenta spernenda esse. Promitto autem oboedientiam Apostolicae Sedis Pontifici Domino PASCHALI eiusque successoribus sub testimonio Christi et Ecclesiae, affirmans quod affirmat, damnans quod damnat sancta et universalis Ecclesia.

¹ Msi XX 738 E; Jf post 5444; cf. CIC Decr. I, 60, 4: Frdbg I 227; Rcht I 195.

² Msi XX 1147 C; Hrd VI, II 1863 A; Bar(Th) ad 1102 n. 2 (18, 130 b); cf. Hfl V 266 sqq.

Conc. Guastallense 1106¹.

De ordinationibus haereticis et simoniacis².

364 Per multos iam annos regni Theutonici latitudo ab 358
 957 Apostolicae Sedis unitate divisa est. In quo nimirum (300)
 schismate tantum periculum factum est, ut, quod cum
 dolore dicimus, vix pauci sacerdotes aut clerici catho-
 lici in tanta terrarum latitudine reperiantur. Tot ergo
 filii in hac strage iacentibus, christiane pacis ne-
 cessitas exigit, ut super hoc materna Ecclesiae viscera
 aperiantur. Patrum ergo nostrorum exemplis et scripturis
 instructi, qui diversis temporibus Novatianos, Donatistas
 et alios haereticos in suis ordinibus suscepserunt: praefati
 regni episcopos in schismate ordinatos, nisi aut in-
 vasores aut simoniaci aut criminosi comprobentur, in officio
 episcopali suscipimus. Id ipsum de clericis cuiuscunque
 ordinis constituimus, quos vita scientiaque commendat.

GELASIUS II 1118—1119.

CALLISTUS II 1119—1124.

Conc. LATERANENSE I 1123.

Oecumenicum IX (de investituris).

De simonia, coelibatu, investitura, incestu³.

364 Can. 1. Sanctorum Patrum exempla sequentes et 359
 officii nostri debito innovantes, ordinari quemquam (301)

¹ Guastalla Longobardiac. — Sequens decretū non in conc. Lateran. 1116, ut in prioribus editionibus [sec. Msi XXI 152] legebatur, sed in hoc Guastallensi editum est [cf. Hfl V 285 et 335; Bar(Th) ad 1106 n. 27 sqq (18, 170 b sqq)]. — Gravis saeculo X exorta fuerat controversia, utrum ordinationes haereticorum et simoniacorum validae essent necne, eo quod antiquorum quidam eas irritas (quoad usum nempe) statuisserint. Sed iam CLEMENS II in Romana synodo 1047 poenas simoniace ordinatis infligens validitatem ordinationum agnoverat. Quod decretum LEO IX in Romana synodo 1049 confirmavit, haereticorumque ordinationes validas esse per transennam declaravit. NICOLAUS vero II in Romana 1059 eos, qui hactenus a simoniacis gratis fuerant ordinati, in gradu remanere permisit [v. n. 354]. Idem URBANUS II in Placentina 1094 de iis statuit, qui nescii a simoniacis fuissent ordinati, et de iis, qui a schismaticis, quos tamen vita et scientia commendarent. Denique PASCHALIS II sequentia statuit, post quae omnino sopita est controversia.

² Msi XX 1209 E sq; Jf post 6094; Hrd VI, II 1883 (primo) A; Bar(Th) ad 1106 n. 29 (18, 171 a).

³ Msi XXI 282 A sqq; Hrd VI, II 1111 C sqq; cf. Hfl V 379 sqq: Bar(Th) ad 1122 n. 1 sqq (18, 343 a sqq).

per pecuniam in Ecclesia Dei vel promoveri, auctoritate Sedis Apostolicae modis omnibus prohibemus. Si quis vero in Ecclesia ordinationem vel promotionem taliter acquisierit, prorsus careat dignitate¹.

360 Can. 3. Presbyteris, diaconibus vel sub-⁴²
⁽³⁰²⁾ diaconibus concubinarum et uxorum contubernia penitus interdicimus et aliarum mulierum cohabitationem, praeter quas Synodus Nicaena propter solas necessitudinum causas habitare permisit, videlicet matrem, sororem, amitam, vel materteram, aut alias huiusmodi, de quibus nulla valeat iuste suspicio oriri² [v. n. 3001].

361 Can. 4. Praeterea iuxta beatissimi STEPHANI Papae¹⁸²¹ sanctionem statuimus, ut laici, quamvis religiosi sint, nullam tamen de ecclesiasticis rebus aliquid disponendi habeant facultatem: sed secundum Apostolorum canones omnium negotiorum ecclesiasticorum curam episcopus habeat et ea velut Deo contemplante dispensem. Si quis ergo principum aut laicorum aliorum dispensationem vel donationem rerum sive possessionum ecclesiasticarum sibi vindicaverit, ut sacrilegus iudicetur³.

¹ Haec contra haeresim simoniacam, quae ideo haeresis vocabatur, quia simoniaci illi non solum contra legem peccabant, sed et licitam esse illam pro ordinibus pecuniae solutionem contendebant, adeoque ipsam morum regulam impetebant, vel ab ea non esse prohibita dicebant, quae ipsi tamen adversabantur. Contra hanc pestem sequentibus decretis Pontifices et Concilia pugnaverunt: CHALCEDON. can. 2; CLEMENS II in Rom. synodo; LEO IX in Rom. I, Remen., Mogunt.; NICOLAUS II in Rom.; ALEXANDER II in Rom.; GREGORIUS VII in Rom. I II V; URBANUS II in Troian., Placentin., Rom., Claromontan., Nemausen.; CALLISTUS II in Tolosan., Remen., Synodi oecumenicae LAT. I hoc can. 1; LAT. II can. 1 et 2; LAT. III can. 7 et 15; LAT. IV can. 63. Quibus decretis ordinationes et promotiones quaecunque simoniaceae et redemptiones altarium prohibentur.

² Haec contra haeresim Nicolitarum, hoc est clericorum incontinentium, qui in tantum pro haereticis habebantur, in quantum non solum ecclesiasticam legem coelibatus infringebant et concubinatum exercebant, sed illam etiam observatu impossibilem atque moribus nocivam traducebant. Huc pertinent etiam haec decreta: LEO IX in syn. Moguntin., Rom. II; GREGORIUS VII in Rom. I II V; URBANUS II in Troian. et Claromontana; CALLISTUS II in Remen.; LAT. I oec. hoc can. 3; LAT. II can. 6 7 8, quod coniugia maiorum clericorum et regularium irrita declarat; LAT. III can. 11.

³ Hoc et sequenti can. 10 finita est longissima de investituris pugna, quae in tantum huc pertinet, in quantum etiam de principio agitur, utrum potestas magisterii et ministerii ecclesiastici a civili

- 969 Can. 5. Coniunctiones consanguineorum fieri prohibemus: quoniam eas et divinae et saeculi (304) prohibit leges. Leges enim divinae hoc agentes et eos, qui ex eis prodeunt, non solum eiciunt, sed male-dictos appellant; leges vero saeculi infames tales (eos) vocant et ab hereditate repellunt. Nos itaque, Patres nostros sequentes, infamia eos notamus et infames esse censemus¹.
- 305 Can. 10. Nullus in episcopum, nisi canonice electum ad consecrandum manus mittat. Quodsi prae-sumpserit, et consecratus et consecrator absque recuperationis spe deponatur.

HONORIUS II 1124—1130.

INNOCENTIUS II 1130—1143.

Conc. LATERANENSE II 1139.

Oecumenicum X (contra Pseudo-Pontifices).

De simonia, usura, falsis poenitentiis, sacramentis².

- 358 Can. 2. Si quis praebendam, vel prioratum, seu 364
 359 decanatum, aut honorem, vel promotionem aliquam (306)
 400 1195 ecclesiasticam, seu quodlibet sacramentum ecclesiasticum, utpote chrisma vel oleum sanctum, consecrationes altarium vel ecclesiarum, interveniente ex-

fluat necne, et utrum a magistratu civili proprio iure conferri queat necne. Huc pertinent porro: GREGORIUS VII in syn. Rom. II V VII etc.; VICTOR II in syn. Apuliae et Calabriae; URBANUS II in Troian., Claromontan., Rom.; PASCHALIS II in Guastallen., Trecen., Benevent., Lat. a. 1110, Viennen., Lat. a. 1116; CALLISTUS II in Remen.; LAT. II can. 25; III can. 14.

¹ Haec contra haeresim Incestuosorum. Ita vocabantur illi, qui propinquorum coniunctiones illicitas non esse contendebant atque gradus consanguinitatis ad iuris civilis normam numerabant. Contra hos legem atque doctrinam canonicam defendunt: LEO IX in Rom. I et Remen.; NICOLAUS II in Rom.; ALEXANDER II in Rom. 1063, praesertim vero in Rom. 1065, in qua decretalem edidit, quae causa 35, q. 5, c. 2 habetur; URBANUS II in syn. Troian.; LAT. oec. II can. 17: «Coniunctiones consanguineorum omnino fieri prohibemus: huiusmodi namque incestum, qui fere, stimulante humani generis inimico, in usum versus est, sanctorum Patrum instituta et sacrosancta Dei detestatur Ecclesia.» LAT. vero IV gradus prohibitos ad numerum quaternarium reduxit.

² Msi XXI 526 C sqq; Hrd VI, II 1208 B sqq; cf. Hfl V 440 sqq; Bar(Th) ad 1139 n. 4 sq (18, 566 a sqq).

secrebili ardore avaritiae per pecuniam acquisivit: honore male acquisito careat, et emptor atque vendor et interventor nota infamiae percellantur. Et nec pro pastu, nec sub obtentu alicuius consuetudinis ante vel post a quoquam aliquid exigatur, vel ipse dare presumat: quoniam simoniacum est; sed libere et absque imminutione aliqua, collata sibi dignitate atque beneficio perfruatur¹.

365 Can. 13. Porro detestabilem et probrosam, divinis ¹⁴⁷⁵
⁽³⁰⁷⁾ et humanis legibus per Scripturam in Veteri et in Novo Testamento abdicatam, illam, inquam, insatiabilem foeneratorum rapacitatem damnamus, et ab omni ecclesiastica consolatione sequestramus, praecipientes, ut nullus archiepiscopus, nullus episcopus vel cuiuslibet ordinis abbas, seu quis in ordine et clero, nisi cum summa cautela usurarios recipere presumat, sed in tota vita infames habeantur et, nisi resipuerint, christiana sepultura priventur².

366 Can. 22. Sane quia inter cetera unum est, quod ⁸⁹⁴ sanctam maxime perturbat Ecclesiam, falsa videlicet poenitentia, confratres nostros et presbyteros admonemus, ne falsis poenitentiis laicorum animas decipi et in infernum pertrahi patiantur. Falsam autem poenitentiam esse constat, cum spretis pluribus, de uno solo poenitentia agitur: aut cum sic agitur de uno, ut non disce-

¹ Ut nihil pro oleo sacro, chrismate, visitatione et unctione infirmorum, exsequiis, sepultura, baptismo, eucharistia, benedictione nubentium aliisque sacramentis et benedictionibus exigeretur, statuerunt LEO IX in Remen. syn.; URBANUS II in Placentin.; CALLISTUS II in Tolosana et Remen.; LAT. II can. 2 et 24; LAT. IV can. 66. Quod intelligendum est de iis, qui ad modum venditionis rei ipsius sacrae aliquid exigunt, vel ut provisionem ad evitandum simoniae periculum.

² Cf. LEO IX in Remen. syn.; LAT. III can. 25; GREGORIUS X in LUGD. II oec. [CIC VI, 5, 5, 1 et 2: Frdbg II 1081 sq]. Multi videntur hanc Concili sanctionem pro positiva tantum prohibitione habuisse. Hinc ALEXANDER III [CIC Decr. V, 19, 4: Frdbg II 812 sq] declarat, non posse in recipienda ad usuram pecunia dispensationem fieri, neque etiam ut pauperes, qui Saracenorum captivitate tenentur, per eandem possint pecuniam liberari, sicut Scriptura sacra prohibet pro alterius vita mentiri. Ibid. c. 4 reicit quorundam exceptionem, illas tantum usuras esse restituendas, quae post LATERANENSIS II decretum fuerint receptae. Denique c. 9 ipsos heredes filios vel extraneos ad restitutionem teneri statuit. Multis etiam decretis INNOCENTIUS III (in eodem titulo) decretorum istorum observationem urget.

datur ab alio. Unde scriptum est: *Qui totam legem observaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus* [Iac 2, 10]: scilicet quantum ad vitam aeternam. Sicut enim, si peccatis esset omnibus involutus, ita si in uno tantum maneat, aeternae vitae ianuam non intrabit. Falsa etiam fit poenitentia, cum poenitens ab officio vel curiali vel negotiali non recedit, quod sine peccato agi nulla ratione praevalet; aut si odium in corde gestetur, aut si offenso cuilibet non satisfiat, aut si offendenti offensus non indulgeat, aut si arma quis contra iustitiam gerat¹.

844 Can. 23. Eos autem, qui religiositatis spe-367 ciem simulantes, Domini corporis et sanguinis sacra- (309)
mentum, baptismus puerorum, sacerdotium et ceteros ecclesiasticos ordines et legitimarum damnant foedera nuptiarum, tanquam haereticos ab Ecclesia Dei pellimus et damnamus et per potestates exteriores coerceri prae-
cipimus. Defensores quoque ipsorum eiusdem damnationis vinculo innodamus².

Conc. Senonense 1140³.

Errores Petri Abaelard⁴.

39 1. Quod Pater sit plena potentia, Filius quaedam potentia, 368
Spiritus Sanctus nulla potentia. (310)

460 2. Quod Spiritus Sanctus non sit de substantia Patris, 369
aut Filii.

3. Quod Spiritus Sanctus sit anima mundi. 370

¹ De falsa poenitentia iam decreta emiserant GREGORIUS VII in syn. Rom. V can. 5 et Rom. VII can. 5, et URBANUS II in Troian. can. 16, ex quo postremo canone Lateranensis ad verbum desumptus est. GREGORIUS hic recensisit illud addit: «qui bona alterius iniuste detinet» vel «qui bona aliena diripuit et ea, cum possit, reddere vel emendare noluerit».

² Iste canon est contra Petrum de Bruis et Arnaldum de Brixia et ad verbum desumptus est ex concilio Tolosano a. 1119 coram CALLISTO II habito.

³ Sens in Gallia.

⁴ Msi XXI 568 C; Gotti, Veritas rel. christ. II 352 b sqq; Hrd VI, II 1224 E; Hfl V 476; cf. Bar(Th) ad 1140 n. 7 sq (18, 583 a sqq). — Petrus Abaelard (Baiolardus), natus 1079 in oppido Pallet, factus monachus S. Dionysii docuit Parisiis. Errores eius iam 1121 in concilio Suessionensi damnati a S. Bernardo collecti et in conc. Senonensi propositi et reiecti sunt. Mortuus est 21. April. 1142.

- 371 4. Quod Christus non assumpsit carnem, ut nos a 148
 (318) iugo diaboli liberaret.
- 372 5. Quod nec Deus et homo, neque haec persona, quae
 Christus est, sit tertia persona in Trinitate.
- 373 6. Quod liberum arbitrium per se sufficit ad aliquod 1027
 bonum.
- 374 7. Quod ea solummodo possit Deus facere vel dimittere,
 vel eo modo tantum, vel eo tempore, quo facit et non alio.
- 375 8. Quod Deus nec debeat nec possit mala impedire.
- 376 9. Quod non contraximus culpam ex Adam, sed 787
 poenam tantum.
- 377 10. Quod non peccaverunt, qui Christum ignorantes cruci-
 (319) fixerunt, et quod non culpae adscribendum est, quidquid fit
 per ignorantiam.
- 378 11. Quod in Christo non fuerit spiritus timoris Domini.
- 379 12. Quod potestas ligandi atque solvendi Apostolis tantum
 data sit, non successoribus.
- 380 13. Quod propter opera nec melior nec peior efficiatur
 homo.
- 381 14. Quod ad Patrem, qui ab animo non est, proprie vel
 specialiter attineat operatio, non etiam sapientia et benignitas.
- 382 15. Quod etiam castus timor excludatur a futura vita.
- 383 16. Quod diabolus immittat suggestionem per operationem 237
 (325) lapidum vel herbarum.
- 384 17. Quod adventus in fine saeculi possit attribui Patri.
- 385 18. Quod anima Christi per se non descendit ad inferos,
 sed per potentiam tantum.
- 386 19. Quod nec opus nec voluntas neque concupiscentia
 (328) neque delectatio, cum movet eam, peccatum sit, nec debemus
 velle eam extingue.

[Ex ep. INNOC. II «Testante Apostolo» ad Henricum Episc. Senon.,
 16. Iulii 1141¹.]

- 387 Nos itaque, qui in cathedra Sancti PETRI, cui a
 (328) Domino dictum est: «*Et tu aliquando conversus con-*
firmā fratres tuos» [Lc22,32], licet indigni, residere con-
 spicimur, communicato fratrum nostrorum episcoporum
 cardinalium consilio, destinata nobis a yestra discretione
 capitula et universa ipsius Petri [Abaelard] dogmata sanc-
 torum canonum auctoritate cum suo auctore damnavi-

¹ Msi XXI 565 B; Jf 8148; ML 179, 517 A.

mus, eique tanquam haeretico perpetuum silentium imposuimus. Universos quoque erroris sui sectatores et defensores a fidelium consortio sequestrandos et excommunicationis vinculo innodandos esse censemus.

De baptismo flaminis (presbyteri non baptizati)¹.

[Ex ep. «Apostolicam Sedem» ad episc. Cremonensem, temp. incerti.]

⁸⁵⁷ Inquisitioni tuae taliter respondemus: Presbyterum, ³⁸⁸
⁹⁵⁷ quem sine unda baptismatis extremum diem clausisse (343) litteris tuis significasti, quia in sanctae matris Ecclesiae fide et Christi nominis confessione perseveravit, ab originali peccato solutum, et coelestis patriae gaudium esse adeptum (ex auctoritate sanctorum Patrum Augustini atque Ambrosii) asserimus incunctanter. Lege (frater) super octavo libro Augustini de civitate Dei, ubi inter cetera legitur: «Baptismus invisibiliter ministratur, quem non contemptus religionis, sed terminus necessitatis excludit.» Librum etiam beati Ambrosii de obitu Valentiniani idem asserentis revolve. Sopitis igitur quaestionibus doctorum Patrum sententias teneas, et in ecclesia tua iuges preces hostiasque Deo offerri iubeas pro presbytero memorato.

COELESTINUS II 1143—1144. LUCIUS II 1144—1145.

EUGENIUS III 1145—1153.

Conc. Remense 1148².

Professio fidei de Trinitate³.

³⁹ 1. Credimus et confitemur simplicem naturam divini- ³⁸⁹
tatis esse Deum, nec aliquo sensu catholico posse negari, (329)

¹ ML 179, 624 D sq; Jf 8272; CIC Decr. Greg. III, 43, 2: Frdbg II 648; Rcht II 623. — Hoc documentum in prioribus Enchiridii editionibus relatum erat inter Decreta INNOCENTII III, cui etiam in CIC adscribitur. Sed quoniam et Jaffé et Migne ll. cc. illud tanquam epistolam INNOCENTII II exhibent, hoc loco inserendum videtur.

² Reims Galliae.

³ Msi XXI 712 E sq (725); coll. Hfl V 524; Hrd VI, II 1299 D sq (1309); ML 185, 617 B sq; Bar(Th) ad 1148 n. 9 (19, 18 b sq). — In causa Gilberti Porretani, teste Ottone Frisingensi, «Romanus Pontifex definivit, ne aliqua ratio in theologia inter naturam et per-

quin divinitas sit Deus et Deus divinitas. Si vero dicitur: Deum sapientia sapientem, magnitudine magnum, aeternitate aeternum, unitate unum, divinitate Deum esse, et alia huiusmodi: credimus nonnisi ea sapientia, quae est ipse Deus, sapientem esse; nonnisi ea magnitudine, quae est ipse Deus, magnum esse; nonnisi ea aeternitate, quae est ipse Deus, aeternum esse; nonnisi ea unitate, quae est ipse Deus, unum esse; nonnisi ea divinitate Deum, quae est ipse: id est, seipso sapientem, magnum, aeternum, unum Deum.

390 2. Cum de tribus personis loquimur, Patre, Filio et Spiritu Sancto, ipsas unum Deum, unam divinam substantiam esse fatemur. Et e converso cum de uno Deo, una divina substantia loquimur, ipsum unum Deum, unam divinam substantiam esse tres personas confitemur.

391 3. Credimus (et confitemur) solum Deum Patrem et Filium et Spiritum Sanctum aeternum esse, nec alias omnino res, sive relationes, sive proprietates, sive singularitates vel unitates dicantur, et huiusmodi alia, adesse Deo, quae sint ab aeterno, quae non sint Deus.

392 4. Credimus (et confitemur) ipsam divinitatem, sive substantiam divinam sive naturam dicas, incarnatam esse, sed in Filio.

ANASTASIUS IV 1153—1154. HADRIANUS IV 1154—1159.

ALEXANDER III 1159—1181.

Propositio erronea de humanitate Christi¹.

[Damnata in ep. «Cum Christus» ad Willelmum Archiepisc. Remensem, 18. Febr. 1177.]

393 Cum Christus perfectus Deus perfectus sit homo,¹⁴⁸
⁽³⁹⁰⁾ mirum est, qua temeritate quisquam audet dicere, quod
 «Christus non sit aliquid secundum quod

sonam divideret, neve Deus divina essentia diceretur ex sensu ablativi tantum, sed etiam nominativi». Hoc symbolum emissum est in concilio. — In eodem concilio damnati sunt Eon de Stella et Henricus.

¹ CIC Decr. Greg. V, 7, 7: Frdbg II 779; Rcht II 751; Jf 12785; Msi XXI 1081 C sq; cf. DuPl I, I 116 b; DCh I n. 9.

homo»¹. Ne autem tanta possit in Ecclesia Dei abusio suboriri, . . . auctoritate nostra sub anathemate interdicas, ne quis de cetero [id] dicere audeat . . ., quia sicut verus Deus, ita verus est homo ex anima rationali et humana carne subsistens.

De contractu venditionis illicito².

[Ex ep. «In civitate tua» ad archiepisc. Ianuensem, temp. incerti.]

1475 In civitate tua dicens saepe contingere, quod, cum 394 quidam piper, seu cinnamomum, seu alias merces com-⁽³³⁶⁾ parant, quae tunc ultra quinque libras non valent, et promittunt se illis, a quibus illas merces accipiunt, sex libras statuto termino soluturos. Licet autem contractus huiusmodi ex tali forma non possit censeri nomine usurarum, nihilominus tamen venditores peccatum incurront, nisi dubium sit, merces illas plus minusve solutionis tempore valituras: et ideo cives tui saluti suae bene consulerent, si a tali contractu cessarent, cum cogitationes hominum omnipotenti Deo nequeant occultari.

De vinculo matrimonii³.

[Ex ep. «Ex publico instrumento» ad episc. Brixensem, temp. incerti.]

969 Sane quod Dominus in Evangelio dicit, non licere 395 viro, nisi ob causam fornicationis uxorem suam dimittere, (335) intelligendum est, secundum interpretationem sacri eloquii, de his, quorum matrimonium carnali copula est consummatum, sine qua matrimonium consummari non potest.

[Ex fragmentis ep. ad archiepisc. Salernitanum, temp. incerti.]

Post consensum legitimum de praesenti, licitum est 396 alteri, altero etiam repugnante, eligere monasterium, (334) sicut Sancti quidam de nuptiis vocati fuerunt, dummodo

¹ Haec sententia a Petro Lombardo ita proposita erat, ut ambiguum maneret, utrum illam ipse approbaret necne. Cf. DuPl l. c.

² CIC Decr. Greg. V, 19, 6: Frdbg II 813; Rcht II 784; Jf 13965.

³ CIC Decr. Greg. III, 32, 7: Frdbg II 851; Rcht II 559; Jf 13787; — III, 32, 2: Frdbg II 579; Rcht II 558; Jf 14091; — IV, 4, 3: Frdbg II 681; Rcht II 656.

carnalis commixtio non intervenerit inter eos: et alteri remanenti, si commonitus continentiam servare noluerit, licitum est ad secunda vota transire; quia cum non fuissent una caro simul effecti, satis potest unus ad Deum transire, et alter in saeculo remanere. . . .

397 Si inter virum et mulierem legitimus consensus . . . interveniat de praesenti, ita quidem, ut unus alterum in suo mutuo consensu verbis consuetis expresse recipiat . . . sive sit iuramentum interpositum sive non, non licet mulieri alii nubere. Et si nupserit, etiamsi carnalis copula sit secuta, ab eo separari debet, et, ut ad primum redeat, ecclesiastica districione compelli. . . .

De forma baptismi¹.

[Ex fragmentis epistolae (ad Pontium Episc. Claromontensem?), temp. incerti.]

398 Si quis (sane) puerum ter in aqua immerserit in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, Amen; et non dixerit: «Ego baptizo te in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, Amen», non est puer baptizatus.

399 De quibus dubium est, an baptizati fuerint, baptizantur his verbis praemissis: «Si baptizatus es, non te baptizo: sed, si nondum baptizatus es, ego te baptizo etc.»

Conc. LATERANENSE III 1179.

Oecumenicum XI (contra Waldenses et Albigenses).

De simonia².

400 Cap. 10. Monachi non pretio recipientur in monasterio. . . . Si quis autem exactus pro sua receptione aliquid dederit, ad sacros ordines non ascendat. Is autem qui acceperit, officii sui privatione mulctetur³.

¹ CIC Decr. Greg. III, 42, 1 et 2: Frdbg II 644; Rcht II 619;
Jf 14200.

² Msi XXII 224 E; Jf post 13331; Hrd VI, II 1678 C; cf. Hfl V
713 sqq; Bar(Th) ad 1179 n. 1 sqq (19, 472 a sqq).

³ Ita et URBANUS II in syn. Troiana, can. 7.

De haereticis evitandis¹.

Cap. 27. Sicut ait beatus LEO, licet ecclesiastica 401 disciplina, sacerdotali contenta iudicio, cruentas non (338) efficiat ultiones: catholicorum tamen principum constitutionibus adiuvatur, ut saepe quaerant homines salutare remedium, dum corporale super se metuunt evenire supplicium. Eapropter, quia in Gasconia, Albe gesio et partibus Tolosanis et aliis locis ita haereticorum, quos alii Catharos, alii Patarenos, alii Publicanos, alii aliis nominibus vocant, invaluit damnata perversitas, ut iam non in occulto, sicut aliqui, nequitiam suam exerceant, sed suum errorem publice manifestent et ad suum consensum simplices attrahant et infirmos: eos et defensores et receptatores eorum anathemati decernimus subiacere, et sub anathemate prohibemus, ne quis eos in domibus vel in terra sua tenere vel fovere vel negotiationem cum eis exercere praesumat².

LUCIUS III 1181—1185.

Conc. Veronense 1184.

De sacramentis contra Albigen ses³.

[Ex decreto contra haereticos.]

844 Universos, qui de sacramento corporis et sanguinis 402 Domini nostri Iesu Christi, vel de baptisme, seu de (339) peccatorum confessione, matrimonio vel reliquis ecclesiasticis sacramentis aliter sentire aut docere non metuunt, quam sacrosanta Romana Ecclesia praedicat et observat; et generaliter quoscunque eadem Romana Ecclesia vel singuli episcopi per dioeceses suas cum consilio clericorum, vel clerici ipsi, sede vacante, cum consilio, si oportuerit, vicinorum episcoporum haereticos iudicaverint, pari vinculo perpetui anathematis innodamus.

¹ Msi XXII 231 E sq; Hrd VI, II 1683 D sq.

² Porro Concilium bellum sacrum indicit adversus Brabantones, Navarros, Baschos etc., qui omnia vastabant neque aetati ulli aut sexui parcebant.

³ CIC Decr. Greg. V, 7, 9: Frdbg II 780; Rcht II 752; Jf 15109; Msi XXII 477 B; Hrd VI, II 1878 E; cf. Hfl V 724 sqq.

URBANUS III 1185—1187.**De usura¹.**

[Ex ep. «Consuluit nos» ad presbyterum quendam Brixensem.]

403 Consuluit nos tua devotio, an ille in iudicio animarum ¹⁴⁷⁵
⁽³⁴⁰⁾ quasi usurarius debeat iudicari, qui non alias mutuo traditurus, eo proposito mutuam pecuniam credit, ut, licet omni conventione cessante, plus tamen sorte recipiat; et utrum eodem reatu criminis involvatur, qui, ut vulgo dicitur, non aliter parabolam iuramenti concedit, donec, quamvis sine exactione, emolumennum aliquod inde percipiat; et an negotiator poena consimili debeat condemnari, qui merces suas longe maiore pretio distrahit, si ad solutionem faciendam prolixioris temporis dilatio prorogetur, quam si ei in continentis pretium persolvatur. Verum quia, quid in his casibus tenendum sit, ex evangelio Lucae manifeste cognoscitur, in quo dicitur: *Date mutuum, nihil inde sperantes* [cf. Lc 6, 35]: huiusmodi homines pro intentione lucri, quam habent, cum omnis usura et superabundantia prohibeatur in lege, iudicandi sunt male agere, et ad ea, quae taliter sunt accepta, restituenda in animarum iudicio efficaciter inducendi.

GREGORIUS VIII 1187. CLEMENS III 1187—1191.
 COELESTINUS III 1191—1198.

INNOCENTIUS III 1198—1216.**De matrimonii forma sacramentali².**

[Ex ep. «Cum apud sedem» ad Ymbertum Archiepisc. Arelatensem,
 15. Iul. 1198.]

404 Consuluisti nos, utrum mutus et surdus alicui ⁹⁶⁹
⁽³⁴⁹⁾ possint matrimonialiter copulari. Ad quod fraternitati tuae taliter respondemus, quod, cum prohibitorium sit edictum de matrimonio contrahendo, ut quicunque non

¹ CIC Decr. Greg. V, 19, 10: Frdbg II 814; Rcht II 785; Jf 15726.

² CIC Decr. Greg. IV, 1, 23 (cf. 25): Frdbg II 669 sq; Rcht II 645; Pth 329; ML 214, 304 C.—In his decretis INNOCENTII III ut materiae similes una exhiberi possent, ordo chronologicus non stricte servatus est.

prohibetur, per consequentiam admittatur, et sufficiat ad matrimonium solus consensus illorum, de quorum quarumque coniunctionibus agitur: videtur, quod, si talis velit contrahere, sibi non possit vel debeat denegari, cum, quod verbis non potest, signis valeat declarare.

De vinculo matrimonii¹.

[Ex ep. «Quanto te magis» ad Ugonem Episc. Ferrariensem, 1. Maii 1199.]

Tua fraternitas intimavit, quod altero coniugum ad 405 haeresim transeunte, qui relinquitur, ad secunda vota ⁽³⁵⁰⁾ desiderat convolare et filios procreare, quod utrum possit fieri de iure, per tuas nos duxisti litteras consulendos. Nos igitur consultationi tuae de communi fratrum nostrorum consilio respondentes distinguimus, licet quidam praedecessor noster sensisse aliter videatur, an ex duabus infidelibus alter ad fidem catholicam convertatur, vel ex duabus fidelibus alter labatur in haeresim vel decidat in gentilitatis errorem. Si enim alter infideliū coniugum ad fidem catholicam convertatur, altero vel nullo modo, vel saltem non sine blasphemia divini nominis, vel ut eum pertrahat ad mortale peccatum, ei cohabitare volente: qui relinquitur, ad secunda, si voluerit, vota transibit; et in hoc casu intelligimus, quod ait Apostolus: *Si infidelis discedit, discedat: frater enim vel soror non est servituti subiectus in huiusmodi* [1 Cor 7, 15]. Et canonem etiam, in quo dicitur: Quod contumelia creatoris solvit ius matrimonii circa eum, qui relinquitur.

Si vero alter fideliū coniugum vel labatur in 406 haeresim vel transeat ad gentilitatis errorem, non credimus, quod in hoc casu is, qui relinquitur, vivente altero possit ad secundas nuptias convolare, licet in hoc casu maior appareat contumelia creatoris. Nam etsi matrimonium verum quidem inter infideles exsistat, non tamen est ratum: inter fideles autem verum quidem et ratum exsistit: quia sacramentum fidei, quod

¹ CIC Decr. Greg. IV, 19, 7: Frdbg II 722 sq; Rcht II 696 sq; Pth 684; ML 214, 588 D sq.

semel est admissum, nunquam amittitur, sed ratum efficit coniugii sacramentum, ut ipsum in coniugibus illo durante perduret.

De unitate matrimonii¹.

[Ex ep. «Gaudemus in Domino» ad episc. Tiberiadensem, initio 1201.]

407 Utrum pagani uxores accipientes in secundo
⁽³⁵²⁾ vel tertio vel ulteriore gradu sibi coniunctas sic coniuncti debeant post conversionem suam insimul remanere vel ab invicem separari, edoceri per scriptum apostolicum postulasti. Super quo fraternitati tuae taliter respondemus, quod, cum sacramentum coniugii apud fideles et infideles exsistat, quemadmodum ostendit Apostolus dicens: *Si quis frater infidelem habet uxorem, et haec consentit habitare cum eo, non illam dimittat* [1 Cor 7, 12]; et in praemissis gradibus a paganis quoad eos matrimonium licite sit contractum, qui constitutionibus canonicis non arctantur: (*Quid enim ad nos, secundum Apostolum eundem, de his quae foris sunt, iudicare?* [1 Cor 5, 12]) in favorem praesertim christianaे religionis et fidei, a cuius perceptione per uxores se deserunt timentes viri possunt facile revocari: fideles huiusmodi matrimonialiter copulati libere possunt et licite remanere coniuncti, cum per sacramentum baptismi non solvantur coniugia, sed crimina dimittantur.

408 Quia vero pagani circa plures insimul feminas affectum dividunt coniugalem, utrum post conversionem omnes, vel quam ex omnibus retinere valeant, non immrito dubitatur. Verum absonum hoc videtur et inimicum fidei christianaе, cum ab initio una costa in unam feminam sit conversa: et Scriptura divina testetur, quod *propter hoc «relinquet homo patrem et matrem et adhaerebit uxori sua, et erunt duo in carne una»* [Gn 2, 24; cf. Mt 19, 5; Mc 10, 7 sqq]; non dixit tres vel plures, sed duo; nec dixit, adhaerebit uxoribus, sed uxori. Nec ulli unquam licuit insimul plures uxores habere, nisi cui fuit divina revelatione concessum, quae mos quandoque,

¹ CIC Decr. Greg. IV, 19, 8: Frdbg II 723 sq; Rcht II 697 sq; Pth 1325; ML 216, 1269 C sqq.

interdum etiam fas censetur, per quam sicut Iacob a mendacio, Israelitae a furto, et Samson ab homicidio, sic et Patriarchae et alii viri iusti qui plures leguntur simul habuisse uxores, ab adulterio excusantur. Sane veridica haec sententia probatur etiam de testimonio Veritatis testantis in Evangelio: «*Quicunque dimiserit uxorem suam [nisi] ob fornicationem, et aliam duxerit, moechatur*» [Mt 19, 9; cf. Mc 10, 11]. Si ergo uxore dimissa duci alia de iure non potest, fortius et ipsa retenta: per quod evidenter apparet, pluralitatem in utroque sexu, cum non ad imparia iudicentur, circa matrimonium reprobandum. Qui autem secundum ritum suum legitimam repudiavit uxorem, cum tale repudium veritas in Evangelio reprobaverit, nunquam ea vivente licite poterit aliam, etiam ad fidem Christi conversus, habere, nisi post conversionem ipsius illa renuat cohabitare cum ipso, aut etiamsi consentiat, non tamen absque contumelia creatoris, vel ut eum pertrahat ad mortale peccatum; in quo casu restitutionem petenti, quamvis de iniusta spoliatione constaret, restitutio negaretur: quia secundum Apostolum *frater aut soror non est in huiusmodi subiectus servituti* [1 Cor 7, 15]. Quod si conversum ad fidem et illa conversa sequatur, antequam propter causas praedictas legitimam ille ducat uxorem, eam recipere compelletur. Quamvis quoque secundum evangelicam veritatem, *qui duxerit dimissam, moechatur* [Mt 19, 9]: non tamen dimissor poterit obicere fornicationem dimissae, pro eo, quod nupsit alii post repudium, nisi alias fuerit fornicata.

De solubilitate matrimonii rati per professionem¹.

[Ex ep. «Ex parte tua» ad Andream Archiep. Lundensem, 12. Ian. 1206.]

Nos nolentes a praedecessorum nostrorum vestigiis 409 in hoc articulo subito declinare, qui respondere consulti, antequam matrimonium sit per carnalem copulam consummatum, licere alteri coniugum, reliquo etiam

¹ CIC Decr. Greg. III, 32, 14: Frdbg II 584; Rcht II 562; Pth 2651; ML 215, 774 A.

inconsulto, ad religionem transire, ita quod reliquus extunc legitime poterit alteri copulari: hoc ipsum tibi consulimus observandum.

De effectu baptismi (et charactere)¹.

[Ex ep. «Maiores Ecclesiae causas» ad Ymbertum Archiepisc.
Arelatensem, sub finem 1201.]

410 Afferunt (enim), parvulis inutiliter baptisma con-⁴⁸⁸
(341) ferri. . . . Absit, ut universi parvuli pereant, quorum⁸⁰⁰
quotidie tanta multitudo moritur, quin et ipsis miseri-⁸⁵⁷
cors Deus, qui neminem vult perire, aliquod remedium
procuraverit ad salutem. Quod opposentes inducunt,
fidem aut caritatem aliasque virtutes parvulis, utpote
non consentientibus, non infundi, a plerisque non con-
ceditur absolute . . . aliis asserentibus, per virtutem
baptismi parvulis quidem culpam remitti, sed gratiam
non conferri; nonnullis vero dicentibus, et dimitti pec-
catum, et virtutes infundi, habentibus illas quo ad
habitum [v. n. 800], non quo ad usum, donec perveniant ad
aetatem adultam. . . . Dicimus distinguendum, quod
peccatum est duplex: originale scilicet et actuale:
originale, quod absque consensu contrahitur, et actuale,
quod committitur cum consensu. Originale igitur,
quod sine consensu contrahitur, sine consensu per vim
remittitur sacramenti; actuale vero, quod cum consensu
contrahitur, sine consensu minime relaxatur. . . . Poena
originalis peccati est carentia visionis Dei, actualis
vero poena peccati est gehennae perpetuae cruciatus. . . .

411 Inter invitum et invitum, coactum et coactum alii
non absurde distinguunt, quod is, qui terroribus atque
supliciis violenter attrahitur, et, ne detrimentum in-
currat, baptismi suscipit sacramentum, talis quidem sicut
et is, qui ficte ad baptismum accedit, characterem
suscipit christianitatis impressum et ipse tamquam con-
ditionaliter volens, licet absolute non velit, cogendus
est ad observantiam fidei christiana. . . . Ille vero, qui
nunquam consentit, sed penitus contradicit, nec rem

¹ CIC Decr. Greg. III, 42, 3: Frdbg II 644 sq; Rcht II 619 sq;
Pth 1479.

nec characterem suscipit sacramenti, quia plus est expresse contradicere, quam minime consentire. . . . Dormientes autem et amentes, si prius quam amentiam incurrerent aut dormirent, in contradictione persisterent: quia in eis intelligitur contradictionis propositum perdurare, etsi fuerint sic immersi, characterem non suscipiunt sacramenti; secus autem si prius catechumeni exstisset et habuissent propositum baptizandi, unde tales in necessitatis articulo consuevit Ecclesia baptizare. Tunc ergo characterem sacramentalis imprimit operatio, cum obicem voluntatis contrariae non invenit obsistentem.

De materia baptismi¹.

[Ex ep. «Non ut apponeres» ad Thoriam Archiepisc. Nidrosiensem,
1. Mart. 1206.]

Postulasti, utrum parvuli sint pro Christianis habendi, 412
quos, in articulo mortis constitutos, propter aquae pe-⁽³⁴⁵⁾
nuriam et absentiam sacerdotis, aliquorum simplicitas
in caput ac pectus ac inter scapulas pro baptismo
salivae conspersione linivit. Respondemus, quod cum
in baptismo duo semper, videlicet verbum et elementum,
necessario requirantur, iuxta quod de verbo Veritas ait:
Euntes in mundum etc. [Mc 16, 15], eademque dicat de
elemento: *Nisi quis* etc. [Io 3, 5], dubitare non debes, illos
verum non habere baptismum, in quibus non solum
utrumque praedictorum, sed eorum alterum est omissum.

De ministro baptismi².

[Ex ep. «Debitum pastoralis officii» ad Bertoldum Episc. Metensem,
28. Aug. 1206.]

Sane . . . intimasti, quod quidam Iudaeus in mortis 413
articulo constitutus, cum inter Iudeos tantum exsisteret, ⁽³⁴⁴⁾
in aquam se ipsum immersit dicendo: Ego baptizo me
in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, Amen.

¹ CIC Decr. Greg. III, 42, 5: Frdbg II 647; Rcht II 622; Pth 2696;
ML 215, 813 A.

² CIC Decr. Greg. III, 42, 4: Frdbg II 646 sq; Rcht II 621 sq;
Pth 2875; ML 215, 986 A.

Respondemus, quod, cum inter baptizantem et baptizatum debeat esse discretio, sicut ex verbis Domini colligitur evidenter, dicentis Apostolis: *Ite, baptizate omnes gentes in nomine etc.* [cf. Mt 28, 19] memoratus Iudeus est denuo ab alio baptizandus, ut ostendatur, quod alius est, qui baptizatur, et alius, qui baptizat.

De forma sacramenti Eucharistiae eiusque elementis¹.

[Ex ep. «Cum Martha circa» ad Ioannem quondam Archiepisc.
Lugdunensem, 29. Nov. 1202.]

414 Quaesivisti (siquidem), quis formae verborum, quam⁸⁷⁴ ipse Christus expressit, cum in corpus et sanguinem suum panem transsubstantiavit et vinum, illud in canone missae, quo Ecclesia utitur generalis, adiecerit, quod nullus Evangelistarum legitur expressisse. . . . In canone missae sermo iste videlicet «*mysterium fidei*» verbis ipsi(u)s interpositus invenitur. . . . Sane multa tam de verbis quam de factis dominicis invenimus ab Evangelistis omissa, quae Apostoli vel supplevisse verbo vel facto expressisse leguntur. . . . Ex eo autem verbo, de quo movit tua fraternitas quaestionem, videlicet «*mysterium fidei*», munimentum erroris quidam trahere putaverunt, dicentes in sacramento altaris non esse corporis Christi et sanguinis veritatem, sed imaginem tantum, et speciem et figuram, pro eo, quod Scriptura interdum commemorat, id, quod in altari suscipitur, esse sacramentum et mysterium et exemplum. Sed tales ex eo laqueum erroris incurrint, quod nec auctoritates Scripturae convenienter intelligunt, nec sacramenta Dei suscipiunt reverenter, Scripturas et virtutem Dei pariter nescientes. . . . Dicitur tamen *mysterium fidei*, quoniam et aliud ibi creditur, quam cernatur, et aliud cernitur, quam credatur. Cernitur enim species panis et vini, et creditur veritas carnis et sanguinis Christi, ac virtus unitatis et caritatis. . . .

415 Distinguendum est tamen subtiliter inter tria, quae sunt in hoc sacramento discreta, videlicet formam visi-

¹ CIC Decr. Greg. III, 41, 6: Frdbg II 637 sq; Rcht II 612 sq; Pth 1179; ML 214, 1119 A sq; Bar(Th) ad 1202 n. 14 sqq (20, 114 a sq).

bilem, veritatem corporis et virtutem spiritualem. Forma est panis et vini, veritas carnis et sanguinis, virtus unitatis et caritatis. Primum est sacramentum et non res. Secundum est sacramentum et res. Tertium est res et non sacramentum. Sed primum est sacramentum geminae rei. Secundum autem est sacramentum unius, et alterius res exsistit. Tertium vero est res gemini sacramenti. Credimus igitur, quod formam verborum, sicut in canone reperitur, et a Christo Apostoli, et ab ipsis eorum acceperint successores. . . .

De aqua vino admixta in sacrificio Missae¹.

[Ex eadem epistola ad Ioannem, 29. Nov. 1202.]

938 Quaesivisti (etiam), utrum aqua cum vino in 416 sanguinem convertatur. Super hoc autem opiniones apud scholasticos variantur. Aliibus enim videtur, quod, cum de latere Christi duo praecipua fluxerint sacramenta, redemptionis in sanguine ac regenerationis in aqua, in illa duo vinum et aqua, quae commiscentur in calice, divina virtute mutantur. . . . Alii vero tenent, quod aqua cum vino transsubstantiatur in sanguinem, cum in vinum transeat mixta vino. . . . Praeterea potest dici, quod aqua non transit in sanguinem, sed remanet prioris vini accidentibus circumfusa. . . . Illud autem est nefarium opinari, quod quidam dicere praesumpserunt, aquam videlicet in phlegma converti. . . . Verum inter opiniones praedictas illa probabilior iudicatur, quae asserit, aquam cum vino in sanguinem transmutari.

[Ex ep. «In quadam nostra» ad Ugonem Episc. Ferrariensem,
5. Mart. 1209.]

In quadam nostra decretali epistola asseris te legisse, 417 illud fuisse nefarium opinari, quod quidam dicere praesumpserunt, in sacramento videlicet Eucharistiae aquam

¹ CIC Decr. Greg. III, 41, 6: Frdbg II 638 sq; Rcht II 614 sq; ML 214, 1121 C sqq; Bar(Th) ad 1202 n. 17 sqq. — Altera ep.: Decr. Greg. III, 41, 8: Frdbg II 640 sq; Rcht II 615 sq; ML 216, 16 B sq.

in phlegma converti, nam de latere Christi non aquam, sed humorem aquaticum mentiuntur exiisse. Licet autem hoc magnos et authenticos viros sensisse recenseas, quorum opinionem dictis et scriptis hactenus es secutus, ex quo tamen nos in contrarium sentimus, nostrae compelleris sententiae consentire. . . . Nam si non fuisset aqua, sed phlegma, quod de latere Salvatoris exivit, ille, *qui vidit et testimonium veritati perhibuit* [cf. Io 19,35], profecto non aquam, sed phlegma dixisset. . . . Restat igitur, ut qualiscunque fuerit illa aqua, sive naturalis, sive miraculosa, sive de novo divina virtute creata sive de componentibus ex parte aliqua resoluta, procul dubio vera fuit.

De celebratione Missae simulata¹.

[Ex ep. «De homine qui» ad rectores Romanae fraternitatis,
22. Sept. 1208.]

418 Quaesivistis (enim) a nobis, quid de incauto presbytero
(348) videatur, qui cum se sciat in mortali criminis constitutum, missarum solemnia, quae non potest propter necessitatem quamlibet intermittere, propter sui facinoris conscientiam dubitat celebrare . . . peractisque ceteris circumstantiis missam celebrare se fingit, et suppressis verbis, quibus conficitur corpus Christi, panem et vinum tantummodo pure sumit. . . . Cum ergo falsa sint abicienda remedia, quae veris sunt periculis graviora: licet is, qui pro sui criminis conscientia reputat se indignum, ab huiusmodi sacramento reverenter debeat abstinere ac ideo peccet graviter, si se ingerat irreverenter ad illud, gravius tamen procul dubio videtur offendere, qui sic fraudulenter illud praesumpserit simulare; cum ille culpam vitando, dum facit, in solius misericordis Dei manum incidat, iste vero culpam faciendo, dum vitat, non solum Deo, cui non veretur illudere, sed et populo, quem decipit, se adstringat.

¹ CIC Decr. Greg. III, 41, 7: Frdbg II 640; Rcht II 615; Pth 3503; ML 215, 1463 C sq.

De ministro confirmationis¹.

[Ex ep. «Cum venisset» ad Basilium Archiepisc. Trinovitanum,
25. Febr. 1204.]

871 Per frontis chrismationem manus impositio designatur, 419
quae alio nomine dicitur confirmatio, quia per eam Spi-
ritus Sanctus ad augmentum datur et robur. Unde cum
ceteras unctiones simplex sacerdos vel presbyter valeat
exhibere, hanc non nisi summus sacerdos i. e. epi-
scopus debet conferre, quia de solis Apostolis
legitur quorum vicarii sunt episcopi, quod per manus
impositionem Spiritum Sanctum dabant [cf. Act 8, 14 sqq].

Professio fidei Durando de Osca et sociis eius Waldensibus praescripta².

[Ex ep. «Eius exemplo» ad archiepisc. Terraconensem, 18. Dec. 1208.]

89 Corde credimus, fide intelligimus, ore confitemur et 420
simplicibus verbis affirmamus: Patrem et Filium et Spi-⁽³⁰⁶⁾
ritum Sanctum tres personas esse, unum Deum totamque
Trinitatem coessentialm et consubstantialem et co-
aeternalem et omnipotentem et singulas quasque in
Trinitate personas plenum Deum, sicut in «Credo in
Deum» [v. n. 2], in «Credo in unum Deum» [v. n. 86] et in
«Quicunque vult» [v. n. 39] continetur.

Patrem quoque et Filium et Spiritum Sanctum unum 421
Deum, de quo nobis sermo, esse creatorem, factorem,
gubernatorem et dispositorem omnium corporalium et
spiritualium, visibilium et invisibilium, corde credimus
348 et ore confitemur. Novi et Veteris Testamenti
unum eundemque auctorem credimus esse Deum,
qui in Trinitate, ut dictum est, permanens, de nihilo

¹ CIC Decr. Greg. I, 15, 1 § 7: Frdbg II 133; Rcht II 128; Pth 2138;
ML 215, 285 C.

² ML 215, 1510 C sqq; Pth 3571. — Occurrit haec formula iterum
in ep. «Universis Archiepiscopis et Episc., ad quos litterae istae per-
venerint» missa 12. Maii 1210 [ML 216, 274 D] et paululum mutata
in alia ep. «Universis . . . etc.» de negotio Waldensium conversorum
14. Ian. 1210 [ML 216, 269 C sqq]. Hac epistola conversio Bernardi
Primi aliorumque nuntiatur et praescribitur, ut simili professione haeretici
reduces recipientur in sinum Ecclesiae.

cuncta creavit; Ioannemque Baptistam ab eo missum esse sanctum et iustum et in utero matris suae Spiritu Sancto repletum.

422 Incarnationem divinitatis non in Patre, neque in ¹⁴⁸ Spiritu Sancto factam, sed in Filio tantum, corde credimus et ore confitemur; ut qui erat in divinitate Dei Patris Filius, Deus verus ex Patre, esset in humanitate hominis filius, homo verus ex matre, veram carnem habens ex visceribus matris et animam humanam rationabilem, simul utriusque naturae, id est Deus et homo, una persona, unus Filius, unus Christus, unus Deus cum Patre et Spiritu Sancto, omnium auctor et rector, natus ex Virgine Maria vera carnis nativitate; manducavit et babit, dormivit et fatigatus ex itinere quievit, passus vera carnis suae passione, mortuus vera corporis sui morte, et resurrexit vera carnis suae resurrectione et vera animae ad corpus resumptione; in qua postquam manducavit et babit, ascendit in coelum, sedet ad dexteram Patris et in eadem venturus est iudicare vivos et mortuos.

423 Corde credimus et ore confitemur unam Ecclesiam ¹⁸²¹ non haereticorum, sed sanctam Romanam, catholicam et apostolicam, extra quam neminem salvari credimus.

424 Sacraenta quoque, quae in ea celebrantur, in ⁸⁴⁴ aestimabili atque invisibili virtute Spiritus Sancti cooperante, licet a peccatore sacerdote ministrentur, dum Ecclesia eum recipit, in nullo reprobamus, nec ecclesiasticis officiis vel benedictionibus ab eo celebratis detrahimus, sed benevolo animo tanquam a iustissimo amplectimur, quia non nocet malitia episcopi vel presbyteri neque ad baptismum infantis neque ad Eucharistiam consecrandam nec ad cetera ecclesiastica officia subditis celebrata. Approbamus ergo baptismum in ⁸⁵⁷ fantium, qui si defuncti fuerint post baptismum, antequam peccata committant, fatemur eos salvari et credimus; et in baptimate omnia peccata, tam illud originale peccatum contractum, quam illa, quae voluntarie commissa sunt, dimitti credimus. Confirmationem ab ⁸⁷¹ episcopo factam, id est impositionem manuum, sanctam et venerande esse accipiendo censemus. Sacrificium, ⁹³⁸

id est panem et vinum [*al.* In sacrificio Eucharistiae, quae ante consecrationem erant panis et vinum], post consecrationem esse verum corpus et verum sanguinem Domini nostri Iesu Christi, firmiter et indubitanter corde puro credimus et simpliciter verbis fidelibus affirmamus, in quo nihil a bono maius nec a malo minus perfici credimus sacerdote, quia non in merito consecrantis, sed in verbo efficitur Creatoris et in virtute Spiritus Sancti. Unde firmiter credimus et confitemur, quod quantumcunque quilibet honestus, religiosus, sanctus et prudens sit, non potest nec debet Eucharistiam consecrare nec altaris sacrificium conficere, nisi sit presbyter, a visibili et tangibili episcopo regulariter ordinatus. Ad quod officium tria sunt, ut credimus, necessaria: scilicet certa persona, id est, presbyter ab episcopo, ut praediximus, ad illud proprio officium constitutus, et illa solemnia verba, quae a sanctis Patribus in canone sunt expressa, et fidelis intentio proferentis; ideoque firmiter credimus et fatemur, quod quicunque sine praecedenti ordinatione episcopali, ut praediximus, credit et contendit, se posse sacrificium Eucharistiae facere, haereticus est et perditionis Chore et suorum complicum est particeps atque consors, et ab omni sancta Romana Ecclesia segregandus. Peccatoribus vere poenitentibus veniam concedi a Deo credimus, et eis libentissime communicamus. Unctionem infirmorum cum oleo consecrato veneramur. Coniugia carnalia esse contrahenda, secundum Apostolum [cf. 1 Cor 7] non negamus, ordinarie vero contracta disiungere omnino prohibemus. Hominem quoque cum sua coniuge salvari credimus et fatemur, nec etiam secunda et ulteriora matrimonia condemnamus.

Carnium perceptionem minime culpamus. Non condemnamus iuramentum, imo credimus puro corde, quod cum veritate et iudicio et iustitia licitum sit iurare. De potestate saeculari asserimus, quod sine peccato mortali potest iudicium sanguinis exercere, dummodo ad inferendam vindictam non odio, sed iudicio, non incaute, sed consulte procedat.

Praedicationem necessariam valde et laudabilem esse credimus, tamen ex auctoritate vel licentia Summi Ponti-

ficis vel praelatorum permissione illam credimus exercendam. In omnibus vero locis, ubi manifeste haeretici manent, et Deum et fidem sanctae Romanae Ecclesiae abdicant et blasphemant, credimus, quod disputando et exhortando modis omnibus secundum Deum debeamus illos confundere et eis verbo Dominico, veluti Christi et Ecclesiae adversariis, fronte usque ad mortem libera contraire. Ordines vero ecclesiasticos⁹⁶⁰ et omne, quod in sancta Romana Ecclesia sancitum legitur aut canitur, humiliter collaudamus et fideliter veneramur.